“①和光商务本次重组符合现行法律、法规和规范性文件的相关规定，本次

16

重组的实施已经合法有效的取得必要的授权和批准，已具备实施的法定条件；②

本次重组拟出售资产与债务已概括转移至和方投资及利阳科技，根据本次重组相

关协议安排及利阳科技的承诺，交割日后，与拟出售资产相关的任何权利、义务、

责任和风险均由和方投资及利阳科技享有和承担，上述尚未取得债权人同意移转

的非金融债务及未完成权属变更手续的拟出售资产不会对本次重组的实施构成

实质性法律障碍；本次重组拟购买资产已过户至和光商务名下，和光商务已合法

持有上海三湘 100%的股权；本次重组新增发行的股份已在中国证券登记结算有

限责任公司深圳分公司登记确认至本次交易对方名下。该实施结果符合本次交易

各方签署的协议约定以及《公司法》、《证券法》、《发行办法》、《重组办法》等相

关法律、法规及规范性文件的规定；③本次重组相关后续事项均合法、合规，不

存在实施的实质性法律障碍，符合申请公司股份恢复上市的相关规定。”

四、本次非公开发行新增股份上市情况

（一）本次非公开发行股份上市批准情况

公司本次非公开发行股份上市已获得深交所批准。

（二）本次非公开发行股份的证券简称、证券代码和上市地点

证券简称：三湘股份

证券代码：000863

上市地点：深圳证券交易所

（三）本次非公开发行股份的上市时间

2012年 8月 3 日

（四）本次非公开发行股份发型对象认购的数量和限售期

发行对象 认购数量（股） 限售期

上海三湘投资控股有限公司 329,779,527  2012年 8月 3日至 2015年 8月 2日

黄卫枝 151,609,659  2012年 8月 3日至 2015年 8月 2日

深圳市和方投资有限公司 56,407,066  2012年 8月 3日至 2015年 8月 2日

黄  建 8,367,048  2012年 8月 3日至 2015年 8月 2日

许文智 7,520,942  2012年 8月 3日至 2015年 8月 2日

陈劲松 2,820,353  2012年 8月 3日至 2015年 8月 2日

李晓红 2,820,353  2012年 8月 3日至 2015年 8月 2日

17

厉农帆 1,598,200  2012年 8月 3日至 2015年 8月 2日

王庆华 1,706,000  2012年 8月 3日至 2015年 8月 2日

徐  玉 1,441,513  2012年 8月 3日至 2015年 8月 2日

五、本次股份变动情况及其影响

（一）本次发行前后公司前十大股东的变化情况

1、本次发行前公司前十名股东

序号 股东名称 持股数量（股） 比例（%）

1 深圳市利阳科技有限公司 38,870,220 22.26%

2 沈阳市技术改造基金办公室 19,546,168 11.19%

3 中国信达资产管理公司 88,84,622 5.08%

4 唐安光 80,00,000 4.58%

5 杜俊杰 60,00,000 3.43%

6 张树彬 50,00,000 2.86%

7 李馨枝 4,653,864 2.66%

8 胡建 3,000,000 1.71%

9 刘建彤 3,000,000 1.71%

10 张伟 2,665,386 1.52%

2、本次发行后公司前十名股东

本次发行股份总数为 564,070,661股，其中，向三湘控股发行 329,779,527

股，向黄卫枝等 8 名自然人发行 177,884,068 股，向和方投资发行 56,407,066

股。本次发行后，和光商务总股本增至 738,690,925股，股权结构如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 比例（%）

1 上海三湘投资控股有限公司 329,779,527  44.64%

2 黄卫枝 151,609,659  20.52%

3 深圳市和方投资有限公司 56,407,066  7.64%

4 深圳市利阳科技有限公司 38,870,220 5.26%

5 沈阳市技术改造基金办公室 19,546,168 2.65%

6 中国信达资产有限公司 8,884,622 1.20%

7 黄  建 8,367,048  1.13%

8 唐安光 8,000,000 1.08%

9 许文智 7,520,942  1.02%

10 杜俊杰 6,000,000 0.81%

18

（二）本次发行前后公司股权结构

本次发行完成后，公司控股股东变更为上海三湘投资控股有限公司，深圳市

利阳科技有限公司不再是公司控股股东。本次发行前后，公司股权结构对比如下：

股东名称
发行前 发行股份数 发行后

数量 比例 数量 数量 比例

有限售流通股 96,620,260 55.33% 564,070,661 660,690,921 89.44%

其中：三湘控股 - - 329,779,527 329,779,527 44.64%

和方投资 - - 56,407,066 56,407,066 7.64%

黄卫枝 - - 151,609,659 151,609,659 20.52%

黄  建 - - 8,367,048 8,367,048 1.13%

   许文智 - - 7,520,942 7,520,942 1.02%

   陈劲松 - - 2,820,353 2,820,353 0.38%

   李晓红 - - 2,820,353 2,820,353 0.38%

   王庆华 - - 1,706,000 1,706,000 0.23%

   厉农帆 - - 1,598,200 1,598,200 0.22%

   徐  玉 - - 1,441,513 1,441,513 0.20%

无限售流通股 78,000,004 44.67% - 78,000,004 10.56%

合计 174,620,264 100% 564,070,661 738,690,925 100%

（三）公司董事、监事和高级管理人员发行前后持股变动情况

本次发行对象中，许文智、陈劲松、李晓红、黄建为公司董事；厉农帆为公

司监事；徐玉为公司董事会秘书。本次发行前，公司董事、监事、高级管理人员

持股为 0 股；本次发行后，公司董事、监事、高级管理人员合计持股数为

24,568,409股。

（四）本次发行前后主要财务指标的影响

1、本次交易前公司的主要财务数据和财务指标

根据众环会计师出具的众环审字（2011）715 号审计报告，本次交易前公司

财务数据情况如下：

单位：元

资产负债表 2010年 12月 31日 2009 年 12月 31日 2008年 12月 31日

总资产 170,847,695.99 185,614,361.66 197,990,014.28

归属于母公司所有

者的股东权益
-1,024,551,109.32 -1,030,111,792.21 -1,038,089,946.22

利润表 2010年 2009年 2008 年

19

营业收入 1,972,005.12 2,319,583.57 29,625,077.15

利润总额 4,964,195.40 7,426,948.77 4,760,904.10

归属于上市公司股

东的净利润
5,560,682.89 7,978,154.01 5,046,479.03

基本每股收益（元） 0.03 0.05 0.03

摊薄每股收益（元） 0.03 0.05 0.03

加权平均净资产收

益率
0.00% 0.00% 0.00%

2、本次交易完成后，公司主要财务数据和财务指标

根据天职国际出具的天职沪 SJ[2012]1303 号审计报告，本次交易后的财务

数据情况如下：

其中，交易完成后的基本每股收益及摊薄每股收益按照当期归属于上市公司

股东的净利润除以发行后总股本 738,690,925 股计算。

单位：元

资产负债表 2011年 12月 31日 2010 年 12月 31日 2009年 12月 31日

总资产 4,769,120,913.03  3,179,680,772.71  2,258,567,086.83

归属于母公司所有者的

股东权益
928,888,843.48  699,249,992.54  525,558,157.10

利润表 2011年 2010年 2009 年

营业收入 911,117,929.51  1,116,126,520.01  704,461,461.76

利润总额 295,312,511.19  274,236,087.65  193,916,001.64

归属于上市公司股东的

净利润
234,695,258.01  189,114,135.47  152,930,635.59

基本每股收益（元） 0.318  0.256  0.207

摊薄每股收益（元） 0.318  0.256  0.207

加权平均净资产收益率 28.74%  30.88%  34.14%

注：说明：由于三湘股份在 2011年 12月 15日完成了发行股份注入资产事项，公司已

取得对注入资产的财务和经营政策的控制权，本次交易构成反向购买。根据财政部财会便

[2009]17 号《关于非上市公司购买上市公司股权实现间接上市会计处理的复函》和《企业

会计准则第 20 号—企业合并》及其相关讲解的规定，三湘股份是法律上的母公司，会计上

的被购买方，合并会计报表的比较信息是法律上的子公司上海三湘（集团）有限公司前期合

并报表数据。

（五）股份变动对公司影响的管理层分析

公司 2004、2005、2006 年连续三年亏损，已于 2007 年 5 月 15 日正式被深

交所通知暂停上市。公司 2007 年度、2008 年度、2009 年度、2010 年度均实现

盈利，主要依靠债务重组收益。

20

经过资产出售、债务转移及发行股份购买资产，公司剥离了原有资产与负债，

彻底摆脱了历史包袱，注入了优质资产，使公司获得了持续经营能力。同时上市

公司抗风险能力增强，有利于上市公司及全体股东的利益。本次发行股份完成后，

上海三湘 100%的股权注入上市公司，上市公司的主营业务变更为房地产开发与

经营。

2011年 12月 31 日，公司资产总额 4,769,120,913.03 元，归属于上市公司

股东的所有者权益为 928,888,843.48元；2011 年度营业收入为 911,117,929.51